
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

55-1

brno 2014



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 55
Volume 55

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková,  
Assistant Editors Olga Lečbychová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design s.r.o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CS6 
Software

Fotografie na obálce Hostěradice, okr. Znojmo. Sestava nádob s kremací ze žárového hrobu  
Cover Photography kultury zvoncovitých pohárů. (viz obr. 10 na str. 59) 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i 
Address Královopolská 147 
 612 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design s.r.o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2014 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2014 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.



212

Zprávy o výzkumech za rok 2013: Doba bronzová

Resumé

Oslavany (Bez. Brno-venkov). „U Dubu“. Jungere 

Bronzezeit. Mitteldonauladische Urnenfelderkultur – 

Velaticer Phase. Siedlung. Rettungsgrabung.

PODOLÍ (OKR. BRNO-VENKOV)
„Příčný“. Starší doba bronzová, ÚK. Sídliště. 

Pohřebiště. Záchranný výzkum.

V roce 2013 byly dokončeny práce v ploše rozpra-

cované v předchozím roce. Zachyceno bylo několik 

sídlištních objektů i hrobů (obr. 20), spolehlivě byl 

zjištěn jižní okraj pohřebního areálu. V další ploše na 

východním okraji sídelního areálu byla v prostorově 

omezených sondách dokumentována výrazná strati-

grafi e, dokládající postupné zazemňování přírodní 

deprese plošnou erozí, počínající spolehlivě již před 

starší dobou bronzovou – původní povrch z počátku 

holocénu se nacházel oproti dnešní situaci o 2 m níže.

David Parma, Jiří Kala

Resumé

Podolí (Bez. Brno-venkov), „Příčný“, Aunjetitzer 

Kultur, Siedlung, Gräberfeld, Rettungsgrabung.

POLEŠOVICE (OKR. UHERSKÉ HRADIŠTĚ)
„Nivy“. NK. Doba popelnicových polí. Pohřebi-

ště. Sídliště. Záchranný výzkum.

Podobně jako v minulých letech byl i v roce 2013 

proveden na známé polykulturní lokalitě v polešovic-

ké pískovně pravidelný záchranný výzkum probíhající 

v závislosti na postupu těžebních prací. V souřadni-

covém systému S-JTSK je místo výzkumu dáno body 

Y=546226, X=1186050. Během čtyř pracovních týdnů 

bylo prozkoumáno celkem 49 zahloubených objektů, 

většinou běžných kůlových jamek či větších různoro-

dých sídlištních objektů nebo obvyklých zásobních jam. 

Za nejstarší doklady pravěkého osídlení lokality můžeme 

považovat v půdoryse nepravidelnou jámu s neolitickou 

lineární keramikou (viz kapitola Neolit) a jako obvykle 

se vyskytly i doklady osídlení z doby halštatské (viz 

kapitola Doba železná). Převážná většina všech zbýva-

jících objektů je však keramikou řazena do slezské fáze 

KLPP. Kromě početného souboru keramických střepů 

bylo výzkumem získáno také množství osteologického 

materiálu a soubor různorodých fragmentů mazanice, 

které můžeme společně s množstvím kůlových jam po-

važovat za pozůstatek nadzemní dřevohlinité zástavby.

K nejvýznamnějším nálezům, které se loni poda-

řilo v polešovické pískovně uskutečnit, řadíme objev 

Obr. 19. Oslavany. Sídlištní objekt s lidským 

pohřbem z mladší doby bronzové.

Abb. 19. Oslavany. Jungbronzezeitliche Grube mit 
Körperbestattung.

Obr. 20. Podolí. Dvojpohřeb únětické kultury. 

Obr. 20. Podolí. Doppelbestattung der Aunjetitzer 
Kultur.




